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Stowarzyszenie Humanitarne ” Solidarność B ne B rith. 

powstało z Inicjatywy Towarzystwa humanitarnego B ne B rith " Austria 

! obecnie ” Esra ’: / w Bielska w dniu 7-go grudnia 1892 ro na zasadzie 

listu zatwierdzającego Komitetu Egzekutyvmego Zdil =427,- Grono najpo 

ważniejszych obywateli Krakowskich ze sfer inteligencji.przemysłu i han

dlu pod przewodnictwem wybitnego działacza Prezydenta Gminy Żydowskiej 

bip. adwokata Dra. Leona TI o r o ui t z a i znanego lekarza bip. Dra. 

Ludwika Lustgarten a, zainteresowało się celami Związku B ne 

B*rith - pouczali się wzajemnie na zebraniach poufnych o wznAsłych ce

lach Zakcnu i przystąpili do powstać mającej L o ż y jako kandydaci

c złonkowie - Zało życ iele.-

Szawnek, którym się cieszyli ci Członkowie - Założyciele 

w najszerszych sferach, przeniósł się ipso facto natychmiast także na nt 

wo powstały Związek, który pod sztandarem swym, głosząc szczytne hasłu: 

’’ Dobroczynności ■- Bratneij Miłości - I Zgody " wytrwał dla dobra Żydow- 

stwa i Zakonu B*ne B'rlth, i w dniu 7-go 7-go grudnia 1932 święci 40-le

tni jubileusz swego istnienia..- Mimo różnych koj.ei i przejść losu i choć 

natural nyii biegiem życia ludzkiego bardzo znaczne, częśc Członków - Zało

życieli już nas opuściła, to jednak Loża Solidarność zawsze młoda.zamsze 

żądna czynu i pracy dla dobra Współbraci, rozwija się i żyjeo-

Wobec wielkiego kulturalnego znaczenia stołe król» miasta 

Krakowa, które jeszcze od 'wieków średnich stano;;! ważny ośrodek cywili

zacji zachodniej, promieniejącej na cały Wschód Europy i 'wobec wielkiej 

ilości Inteligencji Żył orskiej , stnpicr.cj dčxíc, który posiada jcdi
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letniego istnienia Loży w r. 1902, na którą to uroczystość zjechało się 

około 150 Braci, a między nini Bracia tak wybitni, jak Prezydent Wielkiej 

Loży L. Marecki z Berlina, Br.Prez. Prof.Ehrnann, Br.Prez. 

Dr. Edmund K o h n z Wiednia, liczni Bracia z Pragi, z Berna,Bielska i 

Opawy.- Wielkie zasługi koło nawiązania serdecznych nici i pobudzenia żyei 

towarzyskiego w Loży zaskarbił sobie błp. Br. Prez. Dr.Maksymiljan Koh» 

znany ginekolog w Krakowie.-

VIII.

Zaszczytna wzmianka należy się założeniu przez Członków 

Solidarności w jej lokalu Związku Frydytowgo dla drobnego handlu i drabne- 

go przemysłu, dla krórego " Solidarność M wyjednała subwencję IKI z Poryte 

/ I.C.A./ w kwocie 100.000 franków szwajc.- Instytucja ta zasilona udzla-, 

łani Braci Solidarności przez szereg lat wspierała drobne rzemiosło 1 drob 

ny handel żydowski, cierpiący w małych miasteczkach pod wpływem wsponnla-3 

nych rozruchów antysemickich.- Zasługi przez założenie tej Instytucji a 

następnie prowadzenie akcji tej zaskarbili sobie Bracia Exprez. Henryk 

Kaufmann, błp. Prez. Dr .Adolf Fischlcr,błp- Prez» Dr. Hernan Hirsch,błp« 

Dr. Adolf Meisels,Maurycy Horowitz 1 Inni.-

IX o

W roku 1906 za Prezydentury Br. Dra. Leona A d e r a gość 

ła Loża ” Solidarność rzadkich 1 dostojnych gości, a to Prezydenta Zakonu . 

Br. Adolfa Krausa, oraz towarzyszącego nu w podróży po Europie Gene 

rolnego Sekretarza Zakonu Br. Exprez. Dra. Seelenfreunda Alę, 

ksandra z Ameryki.- Prez. Dr. Leon Ader 1 Br. Exprez. Dr. Samuel Tillą 

wydali z tej okazji u siebie przy udziele Braci dwa uroczyste przyjęci» dl; 

uczczeniu Gości,ęraz przedstawili gościem na uroczystcm zebraniu wewnętrzn 

życie Loży zaznajanjaąc ponadto tych najwyższych Zwierzchników z piękności! 

ni Krakowa i okolicy i z zabytkami starożytnego grodu Jagiellonów wraz ze 

sławneni kopalniani soli w Wieliczce.- 17 ronantycznem podziemiu tych kppe.l; 

w sali z soli wykutej odbył się staraniem Komitetu Urzędników Loży uroczy a 

podwieczorek.- Zaszczytne te odwiedziny zapisała Loża Solidarność złotem!
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zgłoskami w swojej kronice, a dotychczas przechowuje ówczesny skarbnik,Br. 

Exprez. Arnold Steiner, jako Łoga pamiątkę dla Loży specjalnie znku- 

pione złote pióro, któren Prezydent Zakonu błp. Br. Adolf Kraus i Gen. Sekr. 

Zakonu Br. Aleksander Seelenfreund wpisali imiona swe do Złotej Księgi Loży. 

Wybitnym, dowodem wrażenia, który wywarł na Prezydencie Zakonu wysoki pozloa 

żyda w " Solidarności *’ i gorące przyjęcie zgotowane Gościom wówczas - była 

wielka życzliwość okazana priez tych Zwierzchników po zakończeniu Wojny przeć 

stworzenie w ustępie X. bliżej określonego funduszu na stypendja dla wychowa— 

nla 2o-tu sierót wojennych po Braciach Loży i wielkie zainteresowanie i po

parcie, którego udzieleili pracon Br© Prez© Dra. Leona Adera nad stworp.ęnin 

Wielkiej Loży / Dystryktu XIII--go / Rzeczypospolitej Kolskiej.-

Xo

Zawierucha wojenna i połączona z nią ewakuacja,skierowana 

z Krakowa głównie do Wiednia, spowodowała, jak wszędzie, przerwę w nomalnem 

życiu i przeniesienie się wielkiej ilości Braci z Krakowa do Wiednia; tamże 

szukali Bracia ci nadal styczności z sobą i kontynuowali węzły braterskie•- 

Po powrocie z ewakuacji Loża rozpoczęła znowu swoją działalność, a kiedy po

noć dla ofiar wojny, dla tysięcy wdów i sierót wojennych żydowskich, które 

utraciły swych żywicieli w polu, wskutek ewakuacji niast galicyjskich, wsku

tek chorób 1 zaraz w barakach ewakuacyjnych - spowodowała powstanie Koni tetu 

Ponocy Żydów Polskich przy współpracy Jointu i Braci z Ameryki i zachodnich 

krajów Europy, wówczas członkowie Solidarności pod przewodnictwem Br .Prezyden
ta Dra. Rafała Landa La jako prezesa Komitetu,Br. Dra. Józefa Stel, 

b e r g a jako wiceprezesa,.Brc Dra, Adolfa Meiselsa, Bro Henryka 

Askenazego jako przewodniczących poszczególnych sekcji odbudowy, 

emigracji itd.oddali siły swe w służbę nieszczęśliwych ofiar6-

Z Komitetu Ponocy Żydów Polskica - po zwinięciu go wskutek 

spełnienia najpilniej szych zarań wywołanych klęskami 1 bezpośrednlemi skutka

mi wojny wyłonił się w Krakowie Związek trwały Towarzystw Opieki nad Siero

tami zyd. dla województwa krakowskiego / w Warszawie ” CENTOS " /.- Na czoło 

tego Związku Towarzystw Opieki nad Sierotami zydowsklemi stanęli członkowie



Loży Br .Br. Józef Steinberg jako prezes, Br .Dr. Jan Landau 

jako wiceprezeso~ Praca ta uratowała i dała egzystencję 4500 sierot co ży

dowskim i pracy tej zawdzięcza 25 miast Zachodniej Małopolski zorganizowa

nie po wszystkie czasy styłyca 1 trwałych Towarzystw z grona niejscowego 

społeczeństwa, opiekujemy cli s:’ ę nie j scoweni sierotani żydowskieni i dzioć- 

n 1 celen zawodowego wychowań ' a - udzlęcznen sercen podnosiny w ten niej — 

scu wspaniałomyślny 5. szlachetny czyn Kon tetu egzekurywnego naszego Za

konu w Cincinati, który w XcÄßSO przez Genr Sekro błp. Exprez. Dra.Ale - 

ksandra Seelenfrou n d a5 przeznaczył fundusz dla wychowania 

sierót wojennych po Braciach-- W tyn celu wyłoniono Konitetpod przewod

nie twen Exprez 0Br IDra > Filipa L ind a u a 1 sekrc Br. Dra. Henryka 

Silberstein a, który zaopiekował się 20 sierotani 1 umożliwił 

In wychowanie i wykształceni e.v- Z zarządu funduszem tyn uzyskał Konitet 

poważno, sunę ponad 3o000 s>c- Za zgodą Prezydjum Wielkiej Loży utworzono 

z tej kwoty z okhzji obecnego 40~letntego jubileuszu Solidarności odrębny 

fundusz wieczysty sierocyc- Funduszem tyn zarzecza Komitet Urzędników So

lidarności przez rozdzielanie rokrocznie narosłych procentów / bez naruszę 

nia kapitału / na cele wychowania fizycznego i wykształcenia zawodowego 

sierót, w szczególności młodzieży szkolnej żydowskiej przy uwzględnieniu 

Stowarzyszeń Żydowskich w Krakowie poświęcających się pracy w tyn kierun

ku.-

Ogólna nędza mieszkaniowa jako skutek wojny dała się odczuć 

szczególnie młodzieży kształć cicej się w Krakowie jako mieście Uniwersy - 

tecklen, skupiającen liczną riłodz.-eź żydowską w szerokim promieniu dooko

ła Krakowa z całej Małcpcl.sk: z •j...l;ki ego dawnego królestwa Kongreso

wego.- Pomna znaczenia Inte-igenoj' zwieszesa u Żydów dla rozwoju 1 przy

szłości Loża ’’ Solidarność " z okazji obchodu, jubileuszu 3ü-lecia istnie

nia swego w loku 1922 za inicjatywą swego ówczesnego Prezydenta Br. Dra. 

Józefa Steinberga uchwaliła na uroczy sten zebraniu uczcić ton 

jubileusz przy gorącej współpracy Br.- Äxprezo lira Ozjasza T h o n u przez

cpcl.sk
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Rozwój tego Donu 1 połączonej z nin kuchnią / Mensa 3kaderm.cka /dającej 

całodzienne utrzymanie stanowi chlubę i dumę Sol?.óarnośc j, - Już: ‘-"aźne;. i 

akzualnej potrzebie dzieło to zadość uczyniło, świadczy o tern najispiaj 

fak^ że Walne Zgromadzenie ” Ogniska M uchwaliło, opierając sie M poft“ 

stawach finansowych płynących z Donu Akademickiego wystawić na caneolc.oli. 

przyległych skrzydło dla unieszczenia dalszych stu akademików o »Bony

gmach dla studentek / akademiczek / żydowskich«- Stowarzyszenie; Zył ovn-; °- 

kich Słuchaczy Uniwersytetu Jagiellońskiego " Ognisko w -iowód wûziçcs- 

ności i uznania zamianowało Prezydentów Dra«. Józefa Steinberga.: Dra Lud.« 

wika Rattlera i Dre. Dawida Süssklnda - na Walnen Zgromadzeniu. ■ człon- 

kani honorowyni Stowarzyszenia.-

XII.

a/ ~ ” Solidarność " jako centrun życia kulturalnego i pracy

społecznej żydowskiej w Krakowie przez długi szereg lat mimo ní.ezhvl 

świetnych swoich stosunków finansowych zawsze subwencjami wspomagała 

niemal wszystkie Stowarzyszenia dobroczynno krakowskie « a członkowie- 

Loży zajmują we wszystkich kulturalnych 1 społecznych Stowarzyszeń:.ach. 

w Krakowie wybitne stanowiska. — Nadto dopomogła Solidarność do załoś^r? 

nia i do rozwoju blbljotoki Tow. ’’ EZRA " w Krakowie przez darowanie 

jej swojej własnej biblj otoki za inicjatywą Br o Exprez DM Li o oma .Tisch- 

łowitzae-

Wybitni członkowie Solidarności urzeczywistniają driałaL- 

nością swą na polu pracy dla społeczeństwa żydowskiego szczw'ne hasła 

Zakonu ” Dobroczynności, Bratniej Miłości i Zgody przewodniczą Ma

mai wszystkim najważniejszym Instytucjom humanitarnym żydowskim w Kra« 

kowie i w Zachodniej Nałopolsce.- Wdzięcznie należy w tem mieíscv. -wspom

nieć o pracy obywatelskiej na szeroką skalę zakreślonej błp, Prosydonta 

Gminy Żydowskiej Dra« Leona Horowitza, Exprezo błpe Dra . Ludwika 

gartena. Exprez. błp. Dra. Maksynlljana Kohna, oraz BrP Wiceprezydenta 

miasta Inż«, Józefa Sarego, jak 1 o niestrudzonej działumiosc-L Br, Eircrezc 

Drąc Rafała Landaua jako Prezydenta Krakowskiej Gminy Żyd;.:w*iejr kśćre- 
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na Gnlna zawdzięcza załatwienie obsady darmo opróżnionego stanowiska Rabina, 

założenie nowego cnentarza 1 reorganizację 1 rozwój po wojnie światowej 

Szpitala żydowskiego pod kierownlctwen. prynarjusza Br «Dra. Jana Landaua, 

zasłużonego Prezesa TOzSi, oraz Leżalni dla chorych na płuca i Towarzy

stwa ” NADZIEJA ”, które opiekuje się ajadâcr wysyłką piersiowo chorej nło- 

dzieży szkół średnich na letni pobyt do własnego donu w Rytrze przy współ

pracy Brc Dra® Adolfa Gunpricha,Br • Pyr. Henryka Askenazego i Br. DyrcAr- 

tura Górowskiego = -

o/ Intenzywnej pracy życia całego Br.Exprezydenta Dra .Józefa

Steinberga! jego współpracowników Br. Henryka Frânkla, Br.Inż„Ignacego 

Tislowltza,! Br.Exprez. Inż, Józofa TTelnbergera zawdzięcza rozbudowę, 

rozwój i wzrost swój ze 60-ciu dzieci aż na 500 dzieci Krakowskie Towarzy

stwo Kolonji Leczniczych Rabczańskich dla ubogiej skrofulicznej żydowskiej 

dziatwy szkolnej w Krakowie inlenla Fundatorki Ivlarji Fränklowej. 

Kolonja ta w Rabce rozbudowana w dwóch wspaniałych budynkach na dwieście 

łóżek zanieni się wkrótce na całoroczne sanatorjun dla dziatwy żydowskiej 

całej Rzeczypospolitej Polskiej i stanowi ze sną dwunorgową polaną* z wła- 

neiii kąpielani solankoweni w zakładzie, dunę obywatelstwa krakowskiego.- 

Liczni członkowie Solidarności zajnują wybitne sifcnowiska 

w społeczeństwie: Br. Exprez. Dr. Ozjasz Thon Jest Posłen na Sejn z nia- 

sta Krakowa, Br. Exprez. Dr. Leon Ader, Prezydent Wielkiej Loży jest Preze- 

sen Rady Dyscyplinarnej Krakowskiej Rady Adwokatów, Br. Exprez. Dr®Józef 

Steinberg jest Prezesen Towarzystwa Właścicieli Realności Wielkiego Krako- 

wa?błpCEE. Exprez. Henryk Rinler był, Br. Sonuel Schächter jest przewodni- 

czącyn Stowarzyszenia Kupców Żydowskich., Br .Skarbnik Zygmunt Gottlieb jest 

prezesen Agentów i Kupców podróżujących w Krakowie,Br. Exprez.Dr„Rafał Lan- 

dau jest Prezesen Zarządu Gnlny Żydowskiej, Prezesen Stowarzyszenia Ochrony 

Starców żydowskich, Ochronki dla najbiedniejszej dziatwy żydowskiej,Stowa

rzyszenia Szkoły Zawodowej « OGNISK© FRAGST ", Br. Exprez. Dr. Leon Flschlo- 

witz jest Prezesen Rady Gnlny Żydowskiej,Br.Exprez. Dr. Józef Steinberg jest 

prezesen Związku Towarzystw Opieki nad Slerotanl żydowskionl w Krakowie.



liczni członkowie Loży przewodniczą w Stowarzyszehiach humanitarnych i c* 

świat owych w Krakowie i wchodzą w skład Rady Miejskiej, Izby Przemysłowo- 

Handlowej i Rady Wyznaniowej żydowskiej.-

e/ Br.Poseł Exprez. Er. Ozjasz Thon, błp. Dr. Samuel Wahrhaf

tig,Dr .Ignacy Schwarzbart, Br .Prezydent Dr .Szymon Eeldblun,Br .Dr .Juda Zin

nemann, Br .Inż.Dr .Tobiasz Wexner,3r. Inż. Oberleder,Br.Dr.Albert Süsser, 

Br .Exprez .Dr .Dawid Süsskind wiele pracy włożyli w powstanie i rozwój Hebi 

rajskiej szkoły ludowej i Hebrajskiego gimnazjum, oraz żydowskiej szkoły 

rzemieślniczej w Krakowie, oraz Przyjaciół Sxxaxx^x Uniwersytetu Hebraj

skiego w Jerozolimie, dla Eunduszu Keren Hajesod i Keren Kajenet, oraz Ir 

stytutu Judaistycznego w Polsce.-

i*/ Dziedzinę sztuki żydowskiej umiłowali błp. Br. Zygmunt Eh

renpreis,Br. Dyr.Dr. Rudolf Ber es, Br .Dr .Henryk Silberstein,Br.Zygmunt Got 

lieb i z Bratem Prezydentem Gminy Drem. Rafałem Landauern realizuj-Q pi sn 

utworzenia Muzeum Żydowskich Starożytności w Krakowie i zorganizowali 

w ^rakonie w Muzeum Karodowen wystawę dzieł przedwcześnie zmarłego genjal 

negc mrtysty Malarza błp. Maurycego Gottlieba.- Brat Dr .Henryk Sil

berstein przy pomocy Br. prof. Dra. Bałaban i Br. Prezydenta Dra. Szymona 

Eeldbluma pracują nad inwentaryzacją zabytków w Starej Bożnicy w Krakowie 

i wydaniem monografji o tym czcigodnym zabytku sztuki i kultury, oraz zaj 

rnują się wydawnictwem przewodnika żydowskich zabytków sztuki w Krakowie.-

17 r°k-u 1928 w Krakowie wyszło hasło propagowania i pie 

lęgnowania w Polsce pięknego ogólno ludzkiego święta " Dnia Matki ", -ha

sło drogie dla każdego serca żydowskiego, i gdy na czele tej akcji w spo

łeczeństwie żydowskien stanął Br. Exprez. Dr.Józef Steinberg, jako prze

wodniczący Związku Towarzystw Opieki nad Sierotami i dziećmi żydowskieni, 

Loża SCLIDARBCSĆ stanęła m P pierwszych szeregach i przez urządzenie uro

czystych wieczorów połączonych z wygłoszeniem odczytów przez Br.Prez.Drae 

Flschlowitza i rr.Prez. ma, Jozefa Steinbefcga przyczyniła się wybitnie 

do przyjęcia się tego hasła w łonie społeczeństwa żydowskiego w Wojewódz

twie krakowskim, ą etąd w całej RgoozyppBpolltèj Polskiej, w szczególności 

w Wmawia 1 we Łwfewlei-
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h/ Za zasługi na polu prac;.' społecznej i zawodowej odznaczył

Rząd Rzeczypospolitej Polskiej Członków Solidarności: Br .Prezydenta Dra. 

Rafała Landaua i Br»Prezesa Drao Józefa Steinberga przez nadanie in Krzy

ża Oficerskiego Orderu Polonja Restituta,Er»Samuela Schächtera i Br.Zyg

munta Gottlieba złotym Krzyżem Zasłuji5a Br o Joachima Steinberga srebrnym

Krzyżem Zasługie-

XIII »

Z dziedziny uą/kładćw przez taki długi szereg lat w Loży 

Solidarności dla ożywienia życia umysłowego'Członków - ciągle wygłasza - 

nych - wspomnieć należy o cyklu wykładów obejmujących historję Żydów i 

literatury żydowskiej - przez big« p.r.Dra.D'nrpelcsa w Berlinie / wykłady 

te wydała Loża drukiem /, o wykładach Br ..Prezesa Cra.Schcrra ” Duch i 

wyższość prawa żydowskiego w świetle pcróunawczcm ", ” Islam - religja i 

etyka tegoż ", dalej o wykładach Prof^Dra». Eałabana, Br .Prezesa Dra .Leona 

Fischlowiiza " C ustawodawstwie robotniczo; i u Cydów ”, Br .Prezesa Dra .Jó

zefa Steinberga " 0 konstytucji Palosty. .ekie j ", Pr,? Posła Dra.Ozjasza 

Thona i Dra. nr. i filJJitolda Steinberga " Filozof ja Spinozy " Br «Poety 

Nachuma Bialika ” 0 kulturze i książce żydowskiej’.’ Br .Dra .Ignacego Schwarz 

barta ’’ I. Idea i rzeczywistość Państwa żydowski ego, IIo Kwest ja arabska, 

III. C współczesnych prądach w lydcstwic ”, który to ostatni odczyt wywo

łał przez kilka wieczorów dyskusję na bardzo wysokim poziomie stojącą i o 

wielu wielu innych wykładach z dziedziny muzyki żydowskiej, filozofjl i 

psychtcchniki, z życia ekonomicznego i prawnego wygłoszonych przez Br,Dra. 

Thona,Br .Dyr . Périmera z wodzi. Br» Prezesa Dra. Tram .ora, Br .Dra .A. Grossa, 

Br. Dyr .Dra .Bero sa, Br »Prezesa Handkego i innych, których wobec okresucza- 

su obejmującego 40-locie trudno o-mrnąć i otoczyć, choć wszyscy na to 

zasługują.- Solidarność jednoczy w ten sposób harmonijnie w swoim składzie 

dla dobra Zydostwa Polskiego wszystkie najlepsze i najbardziej aktywne 

siły i osobisrosci bez różnicy kierunków i zapatrywań zobojętniałych lub 

rozwojom stosunków życiowych zyskuje 1 znowu zbliża dc Żydostwa,wytwarza 

w nich hart i ducha Dyderskiego,łączy wszystkich w pracy dla dobra współ- 
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nej íía tkl, skupia i łączy serdecznym węzłem Braterstwu, szacunku, wzajemnej 

życzliwości i ponadpartyjnej przyjaźni.- 

XIV.

Kobee ścisłych. węzłów, które łączą Lożę ” Solidarność ” we

dle powyższych wstępnych uwag z ťielkg Loż?., pozwalany sobie przytoczyć tokZi; 

kilka dat, odnoszących się do powstania i działalności ’.'.'ielkiej Losy,która 

na swoją siedzibę w Krakowie i Bracie. Solidarności należący do Generalnego 

Komitetu stanowią również ściślejszy komitet 'Wykonawczy Kiełki ej Loży.- 

Kskutek polecenia Komitetu 7_-gzekuty..’ncgo naszego Zakonu z daty Chicago dn.27, 

czerwca 1922 Prez. Solidarności Br .Leen Ader jako dele gat Komitetu jJgzcku - 

tywnego zaprosił w jesieni 1922 delegatów’ wszystkich Lóż z Poznania,Śląska 

i dawnej Galicji do Krakowa, gdzie przyjął ich uroczyście i gościnnie ów - 

czesny Prezydent Solid-nności Er. Józef Steinberg«.- Następnie Br .Prezydent 

Er »Leon xxdor zainstalował czcigodną Lożę " Braterstwo ” w7 warszawie.- Listom 

z 27/9 1923 r. został Br. Er. Ader zamianowany członkiem Komitetu Egzeleutyw- 

ne-go Niolkicj Loży KS3±zzssk±jEE3Z kcnstytucjynej i w tyn charakterze wziął 

pod swo^ą opiekę wszystkie Loże BŚno B'rith , istniejące w Rzeczypospolitej 

Polskiej, kznknnzygnsnann List fundacyjny z zezwoleniom na założenie Kici - 

klej Losy dla Rznyzypyspolitej Pclsteicj kontrasygnownny przez Sekr.Ze.konu - 

jak juz wspomniano - z 26 lipca 1923 / 3603 / stanowił podstawę do założenia 

Eiolkiej Lezy Dystryktu XIII Rzeczypospolitej na posiedzeniu konstytucyjne: i 

Lielkie’j: Loży z 9.1,1924 w Krakowie. - Następna posiedzenia Wielkiej Loży od

były się dnia 2/XI.1926 we Lwowie w Leży ” Loopolis dnia 14/1.1928 w Lo

ży " Esra ”^w Bielsku 1 dnia 12/K.1931 w Katowicach w Loży ’’ Concordia 

Obecnie obejmuje Kiełka Leża Rzoczyporpolitoj Polskiej 11 Lóż, a to "Concor

dia Katowice, ’’ Lnioitia ” Eoznaù, " Esra ” Bielsko, ” Solidarność " Kru

ków, "_Lcopclis ” Lwów, ” Kichała "aohsa ” Królowhku Huta , ” Rafała Koscha” 

Leszno, ” Braterstwo » Karszawa, » Hu mnitas ’• I^zonyśl, ’’ Hontcfiorc ’’ łódź, 

” Achduth ” Stanisławów.-

Jeżeli się zważy, że przy założeniu swen obejmowała T71 elkn 

Loża jedynie z dawniejszego Dystryktu X-go austr. trzy juożo, a to Lożę Estrę 

Bielsko, Solidarność Kraków i Leopolis Lwów, a obecnie obejmuje 11 Lóż o ilo-
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ści członków 991, zaś prace przygotowawczo do założenia dalszych Lóż w Dro

hobyczu, Klinie, Białymstoku, w Lublinie i Częstochowie wą w toku, to daje 

to miarę możności rozwoju myśli Zakonu Bne B 'rith węród Żydostwa Rzeczypo

spolitej Polskiej jako największego zresztą skupienia Żydowskiego na świę

cie.- - -
Z prac dokonanych przez "Jielką Lożę wybijają się na pierwszy 

plan współpraca przy założeniu Instytutu dla nauk judaistycznych w Warsza

wie i w^ślad uchwał t.iolkiej Loży konstytucyjnej w Cincinati współpraca 

Wielkiej Loży Polskiej w_sprawie utwalenia interesów Żydowskich w krec Izra

el i w Agencji Żydowskiej dla odbudowy siedziby Żydowskiej w Palestymie,al

bowiem współpracę tę jako niokclidującą z żadnym patr jotyzmem, ani z poli

tycznymi interesami któregokolwiek Państwa uznano jako wspólny ponadpartyj

ny obowiązek każdego dobrego, z Zydostwen wspćłczującego Żyda bez względu 

na jakiekolwiek odmienne przekonania religijne, polityczne i społeczne 

wśród Żydów.-

Członkami Ajencji Żydowskiej wśród członków Loży są: 

Komitet Administracyjny: Dr.Leon Ador,Ir.Rafał Landau,Joachim Beiger, 

Cuncil Jewish Agency: członkowie Dr .Leon Ader, Ir .Rafał Landau, Joachim 

Neiger,Dr .Ignacy Schwarzbart,Dr „(mj as z Thon.-

Zastępcy: Dr .Leon Rischlcwitz, Dr.Bilip Landau, Ir.Katan Cberländer, 

Samuel Schachter,Max Lauterbach. Ir.Juda Zimicrmann. -

XV.

a z czc..x^ -..L-i.-m ..ypada przytoczyć jeszcze kilka rysów 

charakterystycznych działalności tegorocznego Komitetu Urzędników,który pod 

kierownictwem Prezydenta Br. Dra. Szyiifcra Feldblume 1 Sekretarza Br .Dra.

ryka Silbersteina z zapaleń realizują swój program stworzenia ze Soli

darności centrum kulturalnego życiu Żydcwskiegc w Krakowie,z któregoby pro

mieniowały we wszystkich kierunkach nici 1 węzły łączące inteligencję,lite

raturę i sztukę Żydowską zc wszystkimi objawami piękna 1 prawdy w spcłeezoh- 

str.ie. Zmierzały do tego odczyty o sztuce Żydowskiej i kierunek jej rozwo- 

j . Dyr. Dra. Borisa, Br. art. malarza Szyka i Pani Fronowj.cz - Stielowej 

Fronowj.cz
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niemniej rozszerzenie i znaczno pomnożenie Bibljcteki Solidarności z planen 

skunienin nizodcwszystkien w tej bibljoteco wszystkich dzieł z dziedziny 

sztuki żydowskiej, aby z blbljotoki Solidarności stworzyć centrum naterja- 

Zów, z któregoby mogli i wioli prawo czerpać wszyscy pracujący w tej dzie

dzinie i poświęcający się studjon w tym kierunku.- Świadczy o ten dążeniu 

zakupienie obrazów' art.malarza Markowicza, zajęcie się i żywy udział, któ

ra Solidarność wzięła w zor^tmizqfaniu w Muzeum Narodowe:! "wystawy jubileu

szowej malarza. błp. Maurycego Cottlioba. zwiedzenie wystany art. malarza 

Szyka, udział w uroczystościach jubileuszowych ku czci sp. Stanisława Wy

spiańskiego, nie:niej inicjatywa w kierunku inwentaryzacji zabytków sztuki 

żydowskiej w Krako'.âo i stworzenie w tym celu specjalnego biura przy Zarzą

dzie Gminy żydowskiej pod kierownict\:en Prof o Pro. Bałabana, oraz nawiąza

nie kontaktu z inneni Lożowi w Polsce w kierunku wymiany matorjałów dla 

propagowania znajomości sztuki żydowskiej.- Nspólivraca ■' Solidarności ” 

we współżyciu Łzystklch Lóż w Polsce zaznaczyła się taksę przez przesłanie 

wszystkim Lożom noter jałową odczytów i dyskusji w kwest ji zwołania ogólno

światowego „ongrsu żydowskiego.- Łażenie do poprawy i troska Solidarności 

o byt inteligencji i mieszczaństwa żydowskiego objawiła się w współpracy 

dla Instytutu judaistycznego w Desce i. w stworzeniu stypendjun dla akade

mika żydowskiego studiującego zagranicą oraz w udziale członków Solidarno

ści w pracach Komitetu dla zwalczania skutków bezrobocia wśród żydów w Kra

kowie .- Niechaj więc to, czego Solidarność już dotąd w ciągu swego 40-let

niego istnienia dokonała dla dobra Żydów i chwały Zakonu będzie zadatkiem 

i rękojmią, że 1 nalał nimo trudnych obecnych prawdziwie kryzysowych warun

ków, przez nieskończony szereg pokoleń dzwiga?úa zaszczytnie sztandajb, na 

którym powiewają., jako symbole i jako treść tak tradycji jak i przyszłości 

Żydoswa trzy słowa: " D 0 B R C C Z Y N N 0 Ś Ć , B R A T N I A MI

ŁOŚĆ i ZGODA” I -

17 IJkr okowie w grudniu 1932.

Ii niedziele 
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dnia 18-go grudnia 1932 cnięci " Solidarność ” swój jubileusz 40 -letniego 

istnienia w południe ^Jeadc.ijg uroczysty, oraz Braterski; wieczornice;, przy 

wręczeniu honorowych dyplonóW Członkori - Założyciel on a to Bracion :

1. Prezydentowi Broni Leonowi Ad ero w i

2. “ćnprezyd ont owi Henrykowi H u f n a n n o w i

3. Exprozydontowi Inż. Józefowi Weinberg er owi

4. Browi Scciuelowi Tilles owi

5 » Salo, tonowi Eichhorno w i

6. Liaurycc’ u H o r o w i t z o w i

7. Józefowi I a .. c T 1 Ü c k o i

8. Ignace’tu S c h n e i d o w i

9. ITntanowi O che n b e r 3 o V-' i

10. Norbertowi ~1 a s s i 1 r b ergo w i


